quas quidem quinque manifestationis cartas dictus condam dominus Marcus Bra-
gadino sibi domine Fantine uxori sue dolose, fraudulenter, malo modo et violenter 
atque contra sui ipsius domine Fantine voluntatem et consensum arripuit, abstu-
lit et accepit ipsasque suis propriis manibus incisit ac penes se sic incisas retinuit, 
nulla de ipsis quinque manifestationis cartis dicte domine Fantine solutione seu sa-
tisfactione facta, postque contra Deum et iusticiam ac omnem equitatem, dolose et 
fraudulenter decipiendo iudicium, obtinuit idem dominus Marcus Bragadino contra 
ipsam dominam Fantinam de anichilatione dictarum quinque manifestationis carta-
rum quandam sententie cartam completam et roboratam manu dominorum iudicum 
Peticionum, factam in millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, mense iulii, 
die vigesimo primo intrante, indictione septima, Rivoalti11.

Ne seguirono ulteriori liti e citazioni in giudizio, che portarono alla pro-
duzione di nuovi documenti, come la securitatis carta del 15 gennaio 1340 
(1339 m.v.), con cui Marco si obbligava un’altra volta con Fantina per la som-
ma di 3.500 lire a grossi più 100 ducati (è l’inserto 4 della nostra sentenza: 
§ 3.2). La narratio dell’atto ha l’evidenza di una scena teatrale, in cui – at-
traverso la contrapposizione frontale di marito e moglie – è rappresentato 
al vivo un contrasto di natura giuridica, quello tra comunione e separazione 
dei beni:

Cum quedam verba sive litigationes essent sive forent inter me infrascriptum Mar-
cum Bragadino de confinio Sancti Iohannis Grisostomi condam domini Iacobi Bra-
gadino ex una parte et te Fantinam Bragadino uxorem meam de dicto confinio ex al-
tera, occasione quorumdam denariorum quos ego suprascriptus Marcus Bragadino 
dicebam quod tu predicta Fantina Bragadino eos michi dederas sive donaveras et tu 
predicta Fantina dicebas in contrarium quatenus ipsos denarios michi nec dederas 
nec donaveras, volens itaque ego predictus Marcus Bragadino dictis verbis et litiga-
tioni finem imponere et pacem perpetuam inter me et te habere […], hanc securitatis 
cartam tibi duxi faciendam.

11 Orlandini, “Marco Polo,” 48.
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Il contenzioso, che si era forse tradotto in una separazione di fatto,12 fu 
in qualche modo sospeso grazie a un compromesso strappato da Marco, che 
di lì a poco sarebbe salpato definitivamente per l’isola di Creta piantando in 
asso la famiglia,13 un documento con cui Fantina s’impegnò a non esercitare 
il diritto di esigere dal marito, durante la vita di lui, i propri legittimi crediti 
(inserto 6, del 27 settembre 1355, § 3.2):